S V M M A R I V M .

- 1 Appellans propter exceptionem non admissam debet probare exceptionem esse veram.
- 2 Delegatus non potest trahere aliquem ad se ultra duas dietas. 4.
- 3 Appellantia practica, que sit quando proponitur legitima exceptio.
- 4 Appellatio non iustificatur solo exceptionis obiectu.
- 5 Appellatione iustificata propter declinatoriam non admissam officiū iudicis est processu supercedere. 9.
- 6 Citatus ultra duas dietas, an teneatur coram delegato comparere.
- 7 Exceptio ubi proponitur debet excipiens offerre promptam probatio nem.

C. A. P. VII.

- 1 Lim. missam appellat corā iudice appellatioⁿ probare debet exceptionem, esse ueram. Sunt du^m partes. In prima appellantis querelam.
- 2 In secunda prouisio, ibi: discretione. ¶ Nota q*iure isto coram delegatis quis nō poterat trahi ultra duas dietas: & attendebatur locus tractus, non locus impenetratioⁿ. ho* die dic ut de rescript. statutum. §. cum autem. lib. 6. ¶ Nota practicam appellantandi, quando proponitur legitima exceptio, ut appelletur a non admissione exceptionis: quia tunc, & non ante grauat. ad hoc de præbend. dilecta. ¶ Nota secundum ista tempora sufficere iudicem delegatum se conferre ad cognoscendū intra duas dietas, licet ultra duas fuerit impenetratus. hodie dic ut d. c. statutum. ¶ Nota solo exceptionis obiectu, & etiam non admissione, nō iustificari appellationem: nisi si aliter eius veritas coram iudice ad quem probetur. ¶ Nota q*iustificata appellatione propter declinatoriam non admissam, officiū iudicis est supercedere processu: & non est eius officiū cognoscendū contra intentum appellantis.* Ad hoc de præbend. dilecta. Practicam docet hic Pe. quod si proponitur exceptio, & timetur friuola appellatioⁿ opponen tis, ubi non admittatur, ut præcludatur uia tali appellationi, iudex dicit: Ego illā admitto, si probata fuerit. Ad hoc quod not. j. de app. cum cesante. unde ea non probata non censem tur admissa, nec poterit appellari. Dicit Ioann. Andre. quod salua pace Petri hæc non est magna subtilitas. ¶ Quæro an. citatus ultra duas dietas ire teneatur. Dicit Hostien.

& Gof. quod vñ, qd non. ff. si q*g*s in ius voca. non ie. l. ex quacun que. ff. de pe. eo tpe. co tpe. si duobus. co. tit. cum parati. Cōtra est. ff. de arbi. l. arbitr. Calendis. de offi. delega. prudentia. l. rū. dicit, quod ire tenetur, si dubitetur de dictis, uel an literæ sint obtentæ de consenti procuratorum, quos partes habet in curia, alias non tenetur, si nullum est dubium. Quid si dicta vna est a loco per aquam, per terram quatuor uel eō. Dicit Gof. & Host. quod attendenda est uia visitatio, & communior, & quæ frequentior est. arg. 50. dist. sepe. ad legem Aquil. si putator. de homici. ex literis. de spō. ex literis. ff. de flui. l. i. de fun. instru. cum delanionis. §. asinam. Dicit aut. Gof. & Host. quod frequentius est ut considerentur viæ terrestres, maximè tpe. ver nali, quo solet esse periculosa nauigatio, & sape incerta. C. de offi. rect. prouin. l. ciuitas. Item termini dicecessis in terra me lius distinguuntur, quam in mari, uel aq*s*. Et de limitibus pro bandis. §. de pba. ex literis. & c. cum cauſam. ad hoc, quod no. in Spe. de cita. §. 1. post princip. gl. i. no. text. & remittit de du blio: & est clara. Primum dictum gl. procedit fīm ista tpa. Hodie non solum inspicitur locus conuentionis, sed et commis sionis. de rescript. statutum. §. cum uero. & §. sequen. Gl. signat tria tpa, & responderet segregat omnibus. ¶ Primo obstat de app. ex parte A. vbi uif sufficere appellare pp exceptionem nō admissam. Gl. remittit ad ibi not. Dic ut dixi plenē ibi. Secundo signat contrarium de app. interposita. Dicit glo. q*ib* i vi tra obiectum exceptionis fuit oblata probatio, & propter non admissam appellationem, & probationem appellatum: hic tatum fuit proposita exceptio, & non oblata probatio. ¶ Opp. tertio de c. dilecta. j. de appell. Dic, quod ibi prostabat professione de veritate exceptionis, quod est plus, quam probationem of ferre: ideo non exigitur alia iustificatio coram iudice ad quē. ¶ Oppon. quarto de c. cum cauſam. §. de rescript. Solu. Ibi certi erant iudices, vel ese debent, de veritate exceptionis ex for ma rescripti, sicut erant certi de potestate, merito non exigit alia iustificatio. Quilibet solutio est vera, & bona. Si ergo de veritate exceptionis constat iudici a quo, non exigitur alia probatio coram iudice ad quem, siue proster partium confessione, siue constet tenore literarum, si non cōfittat, sola reie^ctio exce ptionis, non iustificat appellationem, sed reie^ctio exceptionis & probationis sic: vt hic, & de appella. interposita. ¶ Oppon. quod iustificata appellatione non debeant supersedere iudices, ad quos est appellatum, sed procedere debeant in principali. de app. ut debitus. & c. non solum. libro sexto. Glo. dicit, quod iudices isti non fuerunt dati super appellatione, sed super executione cuiusdā suspensionis late post appellatione, ex quibus mandatur, quod probata incidenter appellatione, quia suspensio remanet nulla, debeant supersedere executio ni, & remittere ad iudices appellationis, qui nominatur in gl. & dicit glo. hunc intellectum patere ex antiqua: contrarium procedit, quando iustificata fuit appellatio coram iudice ad quem. Host. dicit, quod hic supersedere habent, quia rescriptū emanauerat a predeceſſore, & expirauerat re integra: ante citationem. de officio delegati. gratum. de elect. bonē. Vel dicit, quod hanc gratiam fecit Papa reo, qui conueniri solebat coram delegatis, ne uxaretur, sed paratus erat coram ordinario stari iuri. Denū tenet, qd gl. Per. & Abb. solutiⁿ, & notabiliter, si exceptio ordinat ad recludendā iurisdicōnē, pp cuius non admissionē appellatur, siue sit surreptitia exceptio, siue abusus rescripti. de rescriptis. ex tenore. & c. fi. tunc iudex ad quē iustificata appellatione debet supersedere: quia facere debet, quod facturus est iudex principalis, loco cuius subrogatur: alias ob tinendo succumberet, & reportaret prorum intentum, cōtra id de procur. tua. Alia iura procedunt, quando exceptio non ordinatur ad recludendam iurisdicōnē, & processum. Ad hoc de offi. delega. si a subdelegato. libro. 6. In oppositum est de ap pel. ex parte M. & c. significante. propter quae isti tenent solutionē glo. licet fateantur predicta solutionē ueram: sed in c. ex parte. illi non fuerunt meriti iudices appellationis. in c. significante. ibi erat dilatoria temporis, non iurisdictionis. Idē dicit per omnia Spe. in delatione appellationis, scilicet ut delatio tunc non deuoletur n^{on}egotium principalis appellationis ad iudicem ad quem, quando est delatuma appellationi interposita ex causa, uel exceptione recludente iurisdictionē: ponit in Sp. de app. §. qualiter. ad finē. §. in versi. penul. Non ob. de offi. leg. cum cauſa, quia inquantu^m Papa mandat eos reliquum au dire, potest responderi, quod illo respectu non ut iudices appellationis cognoscant, sed ut principaliter delegati: ideo nisi Papa aliud exprimat, procedunt predicta.

S V M M A R I V M .

- 1 Defensione sua, vel ecclesia non priuatur quis exceptione excommunicatioⁿ, vel per iurij seu alterius delicti.
- 2 Exceptio excommunicationis aut per iurij repellit ab agendo.
- 3 Excommunicatione non repellit a defensione, licet ab agendo sic.
- 4 Probatio non admittitur per iudicē, quando probatū non relevat.

Probatia

- 3 Probatio prius admittitur super replicatione, ubi proposita est exceptio, & replicatio.
- 6 Excommunicationis obiectu non repellitur reus voluntarius ad indicium specificum vocatus.
- Compensatio an habeat locum in delicto. s. n. 12.
- 7 Citationis clausula, Cites omnes, qui se volunt, & possunt opponere per publicum edictum, quod operetur.
- Decreti citatio cum clausula, Cites omnes per publicum edictum, qui se volunt, & possunt opponere, quem efficiunt operetur.
- 8 Clausula citationis, Cites omnes per publicum, qui se volunt, & possunt opponere, quid operetur.
- 9 Agere non potest excommunicatus maiori, sed bene minori agit.
- 10 Agentem an repellat exceptio per iurij.
- 11 Exceptio excommunicationis, vel per iurij, non repellit quem a defensione propria.
- 12 Exceptio doli, vel replicatio an competit, & detur adversus agentem.
- Dolus an possit dolo compensari.
- 3 Contractus si non ualeat, quia non soluta gabella, ubi peto a te quia uendidi tibi, & tu excipis, quod non soluit gabellam, ego uero replico, quod nec tu solisti, an replicario inficiat exceptionem.
- Exceptionem non infici replicatio.

C A P. V I I.

Dilecta. ¶ Per exceptionem excommunicationis, uel per iurij, a sua uel ecclesiæ sua defensione quis repelli non debet. h.d. Prima pars ponit petitionem appellantis. Secunda dat iudicem, ibi: quo circa. ¶ No. 1. quod petenti confirmationem obstat exceptio excommunicationis, & per iurij: & sic videretur, quod per iurij exceptio admittatur, & repellat ab agendo in beneficiali. ¶ No. 2. quod per iurium non repellita defendendo, nec aliud crimen. ¶ No. 3. quod excommunicationis licer repellat ab agendo, non repellit a defensione ecclesiæ. Et nota, quod reus voluntarius ad iudicium specificum vocatus non repellitur excommunicationis obiectu, etiam quandoque ueritatem stimulatus ratione defensionis ecclesiæ proprie. ¶ No. 4. quod quis non debet admitti ad probandum, quod probatum non relevat: & sicut non admissione legitime exceptionis quis gravatur, ita admissione illegitime: & ideo potest appellari. ¶ No. 5. argu. quod proposita exceptione, & replicatione prius sit probatio admittenda super replicatione. dic, vt dixi. s. co. a nobis. ¶ Opp. quod non audiantur excommunicati hi opponentes, quia uoluntarij rei sunt: ut patet ex no. s. eod. cum inter. Decr. multipliciter intelligitur. Primo, quod isti se opponebant agendo. Sed huic obstat, quia repulsi fuissent obstante excommunicatione. s. de iudi. exhibita. & quod ibi no. Nisi dicatur, & primitus se oppofuerit agendo: & quia non prosequentur, uocantur ad iudicium ut prosequantur. Adhuc hoc non est tutum, propter illa, quæ dicam. j. c. pe. Secundo intelligitur quod originarius erat actor petens confirmationem: & hi se opponebant, & contra eos dirigebatur specifica petitio super obedientia: & secundum hoc non erant voluntarij, sed necessarij: & sic ceteri contrarium. Vel tertio potest intelligi, quod isti appellauerunt, & appellationem non prosequentur: unde petebat electus, quod procederetur in causa. de appe. oblate. in fin. vel quod imponeretur illis silentium, & etiam punientur. de electio. cap. primo. li. 6. quo casu audiuntur, quia in appellatione sunt defensores, etiam si essent principales actores. Vel tertio se electioni uoluntarie opponebant. Et tunc dicit hic Hostien. quod haec decre. reprobatur theoricam Innocen. s. eodem. cum inter. quia dicta ibi non sunt uera per omnia. Sed Innocen. dicit ibi excipientem uoluntarie non audiri, ne defensio permissa trahatur ad impugnationem: & quia cum sit extra ecclesiam propter delictum suum, non interest sua, & non potest nec excommunicationem, nec aliud crimen opponere. 25. distinct. primum. 26. di. una tantum. Nec auferit de oculo proximi sui festucam, qui in suo trabem gerit. 2. quæst. 7. tria. in fin. Non obstat, quod paria delicta, &c. quia responde tur per no. de adul. cap. pe. Ad hanc decre. respondet, quod loquitur in reo necessario. probat haec litera, Traxisset i causam. Voluntarius autem primo firmabit personam suam in iudicio, quod excommunicatus facere non potest. Necessarius autem firmabit personam suam hoc ipso, quod uocatus est, cum necesse habeat rendere. de iudi. intelleximus. & iudicium redditur in iniuitum. de iudi. intelleximus. de uerbo. oblig. inter stipulantes. s. i. Hosti. autem dicit Clementem pronuntiasse opponentem se transflato petenti possessionem, cui opponebatur crimen cum infamia, quæcum ipse prælatus replicat, excoicationem ipsum opponentem non repelli, licet sit reus voluntarius non uocatus. Per qd dicit haec distinctione de reo uocato, & necessario, non procedere, nec iure pbari. Quæ tñ si velis sustinere, dicit, qd necessarius est excipiens uolens malum platum repellere. Nā nū grauius, quā ut de lupus p pastore, homicida pro medico, disiliator loco cultoris, tyranis p defensore, si mic' p

domino. de elec. nihil. & c. ne pro defectu. de rest. sp. p querente. 40. di. multi. Item cum excōicato. reserueretur exceptio de temporali iudice delegato suspecto. fortius de ordinario, qui pps tuus est. Et hoc dictu. Host. seruat curia, s. in Gul. s. quod excōicatus pro ecclesia sua possit se opponere p petitionem confirmationis, etiam voluntariuveniendo. vt no. in Spec. de auctore. §. 1. ver. itē, quod est excōicatus. Non obit. de re iud. exhibita. gailla loquitur, qn excōicatus prouocat ad iudicium dādo libellum, & petendo cassari electione. Secus si p petentē affirmacionem excipit est voluntariuveniendo, maxime quia confirmationē necessario procedit editu. quod citat volentes opponere. de elec. vt circa lib. 6. & c. fi. Nec est simile illi editio, quo citatur creditores, cū minor abstinet, vt videant bona fidataria: quia ibi nō citatur, vt se opponant. de quo in d. c. cū inter. & de off. or. c. 2. p. m. lo. An. Tu dic, quod de mente Inn. nō fuit op positu: vt patet ex his, quæ no. de accu. super his. in verbo, excludat. ver. criminosi. & vers. qd dictu. Si reus est necessarius stimulatus stimulo actionis, & vocationis planu. qd pōt est in iudicio excōicatus. de iud. intelleximus. Idē si stimulat stimulo in iustitia & qua appellat. j. co. significauerit. Idē si stimulat stimulo vocationis specificæ, vt dicit hic Inn. Idē si stimulat ab interesse propriæ ecclesiæ, dūmodo se opponat excipiendo specificè vocatus, ut hic, vel non, vt dicit Inn. de accu. sup his. Secus si venit ad iudicium stimulatus p interessu solo cōi, & publico. Sic intelligo Inn. Secus si stimulatus p interessu ecclæ veniat per uiam agendi: vt in c. exhibita. de iudi. vel per uiam excipie. di. vbi per electu non agitur, sed est in agendi potentia, & debito: vt no. de elec. dudu. 1. & no. de dolo. cū olim. & de accu. super his. & dixi de ref. sinaut. quia illud per oīa obtinet instar actionis: vt no. de ele. super eo. per Inn. & haec est veritas. & oēs accordant. Sic debet intelligi Arch. qui approbat dictum Inn. 7. ptra Host. in c. pia. de excep. lib. 6. in verbo, agentes. ¶ Quærit hic Inn. de effectu citationis. Cites omnes, qui se volunt, & pnt opponere, per publicu edictum. de qua de elec. 1. li. 6. Dicit, quod si proponatur edictum tali forma, non arctatur quis ad comparendum, nisi velit, cū in eorum ponatur potestate: quilibet ergo sibi relinquitur, vt cōpareat si voluerit, & sibi creditur expedire. Ad hoc, quod no. de ref. cum in multis. super versi. glo. lib. 6. in Spec. de cito. §. sequitur. in vlti. col. Si proponatur hac forma, ab habente in mandatis, vt centur omnes, qui se opponunt tali electioni, vel super alio factu. Aliqui dñt, quod citationis est aliqua cognitio, ut uocet etiā eos, quos im petrator citari petit. & querit ab eis utrum se uelint opponere: & si rñderint, quod uolunt, citer eos: si dicant se nolle opponere, eos absoluat a citatione. Ad hoc iura, quæ dñt omnia iudicia abfolutoria. de off. iudi. c. fi. s. m. Inn. Et quod dñt, quod nemo de domo sua uocari debet. ff. de in ius uoc. l. pl. eriq. & l. se qu. & quia nemo precise cogitur se defendere: sed fatis est, qd aduersarius mittatur in possessionem bonorum eius, uel alias patiatur poenas illorum, qui se non defendunt: & no. ut lite nō ptest, tuæ fraternalitatis. Nec obstat. ff. de uer. obl. inter stipulat. tem. §. 1. ubi dñt, quod iudicium redditur in iniuitum: quia bene redditur in iniuitum, sed ex quo renuit uenire, proceditur p ipsum, s. m. Host. Inn. non placet haec op. quia haec clausula, Cites oēs, qui se opponunt: intelligitur de his, qui ante datam se opponunt, & ille, cuius negotium agit, intersit, vel interesse posuit, & sufficit eos se sibi opposuisse, quis se dicant amplius nolle opponere, nisi primo satisfaciant de interesse, s. m. Inno. arg. ff. de interro. act. l. de atate. §. ff. de pd. ob. cauam. l. si pecuniā. cuius satisfactionis cognitio, ac diffinitio nō est citatoris, sed iudicis. Si ergo citator uult bene, & plenē suo officio fungi, fine alia inqñstio citet eos, quos impetrator duxerit non minando: sed impetrator in nominatione caueat sibi, qd si faciat citari illum, qui nunq se opposuit, uel non interest sua ut citeretur, & sic in nullo citatus est sibi obnoxius, pdegnabat in expensis. ut no. de rescrip. c. fi. §. 1. s. m. Host. Non obstat, qd s. m. hoc multi poterunt uexari nominati ab impetrante: quia & si illos in literis nominasset Papa, dedisser literas, & citasset, & tñ illa eadem absurditas contingere possit, scilicet, quod multi iniuste uexarentur: uñ sufficit prouisum, qd condemnabit in expensis. Si uero citatus non ppareat, non statim pdegnabit in expensis, sed pmissio iuro calumnia, & summarie cognitio. Item p̄t dici, qd non citabunt indifferenter ab impetratore nominati, sed attendet citator qualitates psonarū, & cause: & sic delegat moderat, & ipse moderabit qualitatē citandi, & numerum citandorū: ut no. de rescrip. sup literis. §. fi. s. m. Inn. 8. ¶ Quero an ueritatis pmissionis, Cites q se opponunt: possint citari illi, q post datam se opposuerūt, uel qui iniuit de novo se uolunt opponere. Quidā, qd sic: q pñs tps in literis oppositum pñfusum est intelligendum. ut includat in se non solum pteritum, sed et pñs, pariter & futurum: nam pñs confusum, pñtis noui tenet usum. Alij, quod soli illi, qui ante datam se oppo fuerunt, citati, s. m. Inn. Et hoc uerius, secundum Host. cōiderata

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

derata natura rescriptorum, quæ de natura sua p̄teritum respiciunt, non futurū. Ad hoc, quia data l̄farum, &c. de rescr. ea tc. & c. fī. & c. significauit, & c. ad hec. De hac mā in Sp. de cit. §. i. ver. quid si non p̄fixeris, ad fī. §. De hac mā aliquid in decisio ne Rotæ sua concl. 420 ¶ Quero, qualis erat excōicatio, quæ opponebatur ipsi beneficiato. Dic, qđ maior, quæ repellit ab agendo. Poterat ēt opponi minor, quæ facit eū carcere bñficio. 10 de cle. ex. mini. li celebri. ¶ Quero an exceptio per iuriū repellat agentē. Dicit gl. qđ nō, sed repellit affirmationē petentē, cuius intentionē per iuriū, sicut repellit ordinandū. de tēp. ord. c. fī. Et testē. de testē. testimoniū. Et p̄ dici, qđ opponi posset ad procelium, tanq̄ litis finire, quæ funditus p̄cludit ius agēdi nō competere, qđ nota, quia ad hoc facit textus. ¶ Quero, an repellantur a defensione ppria excōicati, vel per iuriū? Dic, quod non, nedum ecclesie: quia criminis suā & suorū cās proseq p̄t. de quo de iure iur. peritio. Et dicit Inn. notandum, qđ ubi dicens se electum, petit a sibi subdito obedientiam, quam ille negat, subditus dēf defendere ecclesiam, & electionē impugnare. ¶ Venio ad gl. primē gl. Iales sunt ultima op. qđ ex exceptionem doli detur replicatio doli. S.e. cum ecclesiastice. de dinor. significasti. de adult. intelleximus. cum si. Glo. dicit, qđ darur replicatio doli qnq; p̄ exceptionem doli, & aliquā nō datur, sed qđ detur, & non detur, eadem est cā & finis: & sic nō dat p̄tetas, vt. s. ne alter de dolo commodum habeat: hic non datur replicatio, ne actor agere possit, cū sit excōicatus: quia si admittetur replicatio, excōicatus admittetur ad agendum: qđ est absurdū: & sic cōē delictū noceret vni, alteri nō. Item in I.apud. S. Marcellus. ēt ibi non datur replicatio, ne cōis malitia alteri sit in lucro, alteri in damno. Nam si induxi te dolo ad promittendum, tu induxisti me dolo ad remittendum, yterq; est in dolo, si admittetur replicatio: iō actor est in lucro, ego in damno. In p̄tis aut̄ datur replicatio pp eandem cām: ut patet in adulterio viri & vxoris. Nam si mulier repeatat iuriū suū, ipse excipiat de adulterio, ipsa poterit replicare de adulterio, ne de suo adulterio luctetur vir. Et sic dicit debere intelligi. S. eo. cum ecclesiastice. diuersas dant doctrinas doc. de hōc per Inn. in c. intelleximus. Bar. ponit. ff. sol. mar. l. de viro. Bar. dicit ibi in l. cum mulier, qđ si excipiens certa de damno vitando, p̄ exceptionem doli nō datur replicatio doli: ut. S. Marcellus. Dixi alias, qđ replicatio vt detur, oportet, quod detrahatur exceptioni, sicut & exceptio ut detur, oportet, qđ detrahatur actioni: vt. S. e. a nobis. Dixi de ord. cogni. cum super. super glo. ff. de except. l. i. de restit. spolia. solicite. & c. cum in literis. cum fin. Si ergo replicatio coadiuat ius agendi. & detrahit iuri excipendi, admittitur: alias expellitur. Si te induxi dolo ad promittendum, tu me induxisti dolo ad remittendum: licet dolus inficiat exceptionem, non coadiuat ius agendi: quia dato quod deficiam in remissione, non tollitur dolus, qui interuenit in promissione, qui inficit promissionem. Si mulier cōmisit adulterium, & excipitur p̄ eam repetentem virum, replicat de adulterio viri: quia delicta hæc circa idē pari cōpensatione tolluntur: & sic replicatio inficit exceptionē, & ius agendi remanet non infecit. Sic si tu pluralis agas, ego pluralis excipo, p̄ me admittit replicatio: quia idē delictū et in genere: & eadē delicta in genere opensantur in eadem ecclesia. Si agis p̄ me ad repetendum, quia turpiter soluisti: ego excipio, qđ soluisti: tu replicas, qđ turpiter: in pari cā melior est p̄dō possidentis: iō ob. t. neo. Si agit excōicatus, oppono, qđ est excōicatus, replicat, qđ & ego, inficit actionem, sed non replicatio exceptionē: quia excōicatio repellit ab agendo, non a defendendo: iō non admittitur, ut hic. Sed si bannitus agat, excipitur de banno: si replicetur bannum excipientis, replicatio non admittitur: quia bannum non repellit a defendendo. l. seruos. ff. de acc. fm. fac. de Are. haec uera, qđ bannitus repellitur ab agēdo, tñ ex forma statutū: sed an repellatur ab agēdo, & excipio. But. ut recitat Bar. in d.l. cū mulier dicit, qđ bannitus non p̄t excipere, ex quo repellitur a defendendo: & index de facto non p̄t supplerē: & procedit iudiciū: quia si non est, qui possit excipere, iudicium procedit, ut dixit gl. S. e. cū ecclesiastice. Sed nō placet hoc Bar. quia statutū nō p̄t tollere defensionē: licet possit tollere actio nem: ut no. ff. de pac. l. pactum & in clem. pastoralis. de re iud. Nec ēt dēt index p̄demnare iniuste, licet pars excipere nō posse: licet in defensione uoluntaria alterius possit tolli per statutū, non p̄t tolli necessaria, ut no. S. eo. Inn. cum inter. fm Bart. Sed non v̄r hoc uerum: quia ius defendendi inductum a statuto p̄t tolli a statuto: arg. eius qđ in simili no. Inn. de iniur. in n̄fa, & que no. de consti. que in ecclesiasticum. Posset dici, ut ibi no. qđ licet tollatur exceptio positiva, non tollitur naturalis & equitas defensionis. Bar. ibi concludit, quod ex quo index uidet aetorē agere non posse, & cum non posse excipere, dēt utrumq; repellere, ut utriq; & equalitas serueretur. Sed si p̄ testē opponatur infamia, an si replicetur contra opponentem, admittitur. Glo. tangit. in l. 3. S. lege Iulia. ff. de testib. & Bart. in l. cum mu-

13 lier. Dic, ut dixi. §. de testi. testimonium. ibi glo. tangit. ¶ Ex his decidit qđ. Si. p̄tēt non ualeat non, s̄luta gabella, sic Peto à te, qđ uendidi tibi: tu excipis, quod non solui gabellam, ego replico, quod nec tu soluisti. But. disputauit, & tenuit, qđ replica tio non inficit exceptionem: & idē Bar. sed ponunt suas rōnes. Rō uera patet, quia replicatio non inficit ius excipiendi, quod non surgit ex p̄tēt, sed non soluere gabellam, ne coadiuit ius agendi: quia pp meum non soluere, non ualidatur p̄tēt. Ex parte tui: quia nec soluisti: & cum soluere cōcernat vti litatem tertij, hincinde non contingit compēsatio. De hoc in Spe. eo. tit. §. fin. uersi. sed nunquid.

S V M M A R I V M.

1 Per exceptionem suspensionis, contra quam replicatur de nullitate, si ordinatio ecclesiae retardatur, fit absoluto ad cautelam.

2 Suspensionis iubilat ad actum eligendi actiū.

3 Beneficio priuatis priuatis iure vocis dande.

4 Suspensionis perpetua in quo differat a suspensione ad tempus.

5 Absolutio ad cautelam procedit in sententijs suspensionis, & amotionis a beneficio, sicut in sententijs excommunicationis.

6 Absolutio quo respectu dicatur ad cautelam facta.

7 Absoluere an possit ad cautelam quilibet iudex inferior.

8 Agere an possit, qui est beneficio suspensionis.

C A P. I X.

Postolica. ¶ Per exceptionem suspensionis, si ordinatio ecclesiae retardat, fit absolutio ad cautelam. h.d. Primo ponit exceptionē. Scđa, ibi: quas. replicationē. Tertio ibi: ne tñ. relaxatio nis cām. Quarto relaxationem, ibi finias. ¶ No. unum effectū suspensionis: qđ a impedit, & inhabilitat quem ad actum eligēt 3 di actiū. ad hoc de consue. cum dilectus. de quo ibi. ¶ Not. scđo finem, & effectū amotionis a bñficio: qđ priuatus bñficio priuatur iure uocis dande, quam habet ui bñficij. ¶ Tertio no. tñ. p̄ finis suspensionis, & amotionis a bñficio p̄cedit absolutio ad cautelam, sicut in finis excōicationis. ¶ Opp. qđ super flua esset finia suspensionis a bñficio pp primam. So. intellige, qđ suspēsio erat ab officio, & scđa a bñficio. Sed certē pp suspēsionē a bñficio nō supflueret amotion. In quo aut̄ differat suspēsio, p̄petua, uel ad longū tps, ab alia, & quo delegatus cpi primā non facit. dicit lo. An. post Inn. de excess. pl. c. i. uide de co ha. & cle. & mi. sicut. de eta. & qua. cū bona. Inn. dicit, qđ amo tio hic fuit suspēsio, qđ p̄t infligi p̄ judicē ex culpa coram eo p̄missa. ff. de p̄cenis. l. moris. & l. fi. Idem no. in d.c. 1. de excess. pl. & qđ ha p̄tēt sine magna solennitate p̄fit reuocari. Ad qđ j. de reg. iur. c. i. Ex quo notat Inn. qđ amoti a bñficijs, qđ sint t̄paliter amoti, non debet intra suā amotionis tps cōibus eccl̄as negotijs interessē: qđ est dignum notatu fm. Inn. Nō uideo quo intelligat de suspensione: qđ suspēsio nō priuat quē a p̄tēt eligendi, cum est a bñficio suspēsio. de elec. cum Vin ton. & no. S. de p̄sue. cū dilectus. ¶ Op. qđ non absoluat ad cautelam. de sent. excō. solet. li. 6. So. Abfoluit ad cautelam ad finem: et ne alij sibi cōcent, qđ, finiam nullam, afferit uel defensū pratis iudicis, uel qđ dicit eam latam post appellationem, uel allegat aliam cām nullitatis. de off. ord. graue. nisi opponat manifesta offensa: ut d.c. solet. Et dicit hāc op. ueriorē illa, quā posuit. in d.c. solet. qđ in duobus tñ casibus, ibi exp̄sis habeat locū. ¶ Quero quo respectu dicat absolutio ad cautelā, ut alij sibi securē cōicēt, & sic ad cautelā aliorū, qđ forte re traherent timentes excōicationē: idē ad cautelā eius, qđ excōicatus est, qđ forte dubitat an sit excōicatus, firmius tñ, & pbabilis credit, qđ nō teneat: nec n. dicit dēt isti, ne dimittat ius fini, & faciat se absoluī: arg. ff. de peti. hāre. l. illud. dūmō p̄ finiam, vel p̄fessionē, uel rei eidētia nō p̄stet illū excōicatū p̄ manifesta offesa, sine alia satisfaciōe absoluēt ad cautelā, & postea p̄sequāt iustitia suā. de sent. excō. facro. §. 1. & 2. Itē fit ad cautelā opinionis sue, ne ledat opinio sua pp infamia excōicatiōis plati. Qnq; fit ad subuētionē p̄bandē ueritatis: & hoc potius ab homine, qđ ab ipso. Deo, sicut & cū illam, quā p̄fert apostolica fides uenientibus ad eam p̄ ambasiam, qđ iū sunt in curia, ut possint adire p̄ntiam Papā, qđ denegatur excōicatio, ut traſtent de reconciliationē illorū, quorū legati sunt. S. de testi. venies. 2. in fī. Dic plenius ut in dicta decre. solet. co. ti. li. 6. Relaxatio aut̄ amotionis fit ad cautelā, ut non fiat p̄iudicium ipsi amotis, si forsan interim administrationi spiritualiū, uel t̄paliū se immiscuerint: & ēt ne fiat p̄iudicium, qđ aduersarij, ut nec amotis, nec aduersarij fiat p̄iudicium, qđ facta ordinatione de amotione possint dicere quicq; uel. Vel melius fit ad cautelā eccp̄z, ne diu yacet. Et eccles. p̄uisio merito p̄fert rigori iuris, fm quem prius esset discussiō diu in finis, & ipsorum causis, quam p̄cedere ad electionē. ¶ Quarto

¶ † Quæro, an quilibet index, et inferior, possit absoluere ad cautelam. Dic, quod sic a suis a se, & sua autoritate latis non tamen authoritate huius decreti possit relaxare suis aliorum, sed Inn. sed. Et hoc nisi in suis casib. & remittit ad non de officiis ordinis ad recipi mendam. c. t. pastoralis. s. f. & dicit Host. talem aequitatem in his, quæ sua iurisdicōnis sunt, det quilibet iudex preferre rigori. C. de iudi. placuit de quo. s. de transac. ca. f. ¶ † Opp. quod hic, quod suspensi, non prohibeantur agere pro ecclesia: quia non repertitur cautum, nisi de excōicatione, ut repellat ab agendo. Item quia suspensus est eligi: ergo per electione agere: ut patet de cle. exc. mi. si celebrat. Gl. hinc intellectum, quod hic isti ab agendo repelluntur, nisi fuissent ad cautelam absoluti, excludit, quod quidam est suspensio iuris, & minor, quæ priuat tantum sacramentis: & hoc, quia non repellit quin possit eligere, non repellit quin electione possit prosequi in iudicio: vi in drio. Quedam est super specie hoīs maior: & idem de suspensione iuris maioris, ut quæ concludit ad beneficium, & officium: & tunc dicit gl. quod hic priuantur administratione. Vñ non intereat sua pro ecclesijs agere nomine proprio, & iure proprio, & picipue in causa ipsuī: quia cum non possint elegere, nec eligi, sicut nec agere potest pro eo, quod possidere non potest de cle. excō. mi. si celebrat. Id est si uelint agere in spiritualib. pro alijs eadē ratione: sed si agere voluerint non iure proprio, sed mandato aliorum, bene potest agere in iudicio, quia non sunt hoīs cōcio ne priuati. s. co. a nobis. Habes plura ex gl. Primo, quod suspensio ab officio, & beneficio equipollit priuationi. Sed de hoc dic, de etate, & qua cum bone, & de coha. cleri. sicut per Inn. & Hos. Secundū habes effectum suspensionis mirabile: quia & in temporalib. & spiritualib. repellit quem ab agendo, quod est suspensus ab officio & beneficio, inquantum agit nomine ecclesia iure proprio, & in spiritualib. In quantum est agit note alieno, non inquantum in temporalib. agit non iure proprio, sed tamquam procurator note ecclesiae. Item quod pro eo quis non potest agere, quod non potest possidere. Per quod dicebat Pet. & Abbas hic, quod laicus non potest esse procurator in causis spiritualib. quod est falsum hodie, de proc. c. i. li. 6. s. de elect. cum Vinton. Puto suspensum a beneficio non posse agere note proprio, & iure suo: quia priuatus est administratione: & sic sua non interest ut non in causa Vinton. de suspensi ab officio puto, quod tempora agere non possit: quia non video ipsum priuatum administratione temporalium. Causas est alias spirituāles agere potest in iudicio: quia ista non annectuntur ordini, nisi ob causam electionis, quam facere non potest: & quia dependet ab officio, agere non potest: quia non interest. Et sic restringo gl. Alio modo potest intelligi decreta, & cessabunt iste difficultates: & hic isti non repellebantur ab agendo, sed repellebantur ab actu electionis: & sic, hic est casus, quod suspensi ab officio, & amoti a beneficiis suis non potest eligere: ideo exigitur absolutio ad cautelam, quod pertinet de nullitate. Et hunc ut verum tetigit gl. in fin.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicationis exceptione non repellitur quis a prosecutione appellations.
- 2 Excommunicationis lata in universitatem ualeat.
- 3 Appellans excommunicatus auditur.
- 4 Excommunicatus potest rescriptum impetrare in omni causa.
- 5 Rescriptum ad lites non est necesse, quod exprimat attentata & innouata appellatione pendente.
- 6 Libelli forma super attentatis quæ sit.
- 7 Attentata an sint indifferenter retractanda appellatione pendente.
- 8 Appellationis grauamine debet exprimi coram iudice a quo ut non sufficiat a sufficienti grauamine appellare.
- 9 Appellare ubi non sufficit a sufficienti grauamine, quæ erunt partes iudicis ad quem.

C A P. X.

Dilecte in Christo. ¶ Per exceptionis a prosecutione appellationis quis non repellitur. In prima appellantis narratio. In scđa appellationis cōmissio, ibi: quocirca. ¶ No. quod valet excōicationis lata in universitatem de quo de sen. exc. Romana. s. in universitate. 3 statē. li. 6. ¶ No. quod excōicatus arbitratur appellans, & appellatione prosecutus in iudicio: & maximè quod est excōicatus post appellationem, quae nulla pertendit. ¶ No. quod in omni causa, in qua excōicatus auditur agens in iudicio, uel excipiens, in omni illa potest impetrare delegati rescriptum, & valet rescriptum, & delegatio. ¶ No. sicut lo. & Gof. quod licet sit facienda mentio in rescripto de processu, de re iud. inter monasterium, & de serie negotiij, de coha. cle. super eo. de reb. super quib. est actum. de do. & pto. ex literis. de exceptione proposita in primo iudicio. de pto. in infra. in his tamen, quæ post appellationem sunt, vel postea innouantur, hoc fieri non potest, nec det: cū. n. per appellationem recesserim a iudice, non teneor scire quid ipsi faciunt: vñ non facta mentione de illo valer rescriptu, ut hic, & j. de confir. uti. uel iniuti. bonę. Et dicit hic Phi. quod sicut de lris, quæ sunt nullæ, non est necessaria facienda mentio, ita nec de excōicatione, quæ nulla est, ut hic.

In quibus autem casib. excōicatus impetrat, h̄i in c. i. de rescripto. li. 6. Hic Inn. & Ho. tractant aliquam de materia reuocationis a tentatorum: de quo in quantum, vel ab interlocutoria, vel definitiua interponitur, recurrendū est ad gl. & Io. An. in causa non solum de app. li. 6. De appellatione ex iudiciali dixi. s. eo. cum inter. ¶ Quare de forma libelli super attentatis, dicit, quod forma est, Petro, dñe iudex, reuocari quicquid factū est post talē suānam, a qua appellauit: & ne aliquid p̄textu illius suā attinetur dñe me, quandiu pendet cā, & tpa appellationis mea: & quidam per nos fuerit lata diffinitiua. Ad hoc, quia & talia dñe iudex facere ex officio, & iō procedit petitio: vt d. c. non solū de ap. lib. 6. Nō obstat. iudicē appellationis pronuntiare dñe bñ vel male appellatū. C. de app. l. eos. quia illud verum in principali: iure at accessorij haec petitio admittit. Ad hoc de off. d. c. i. & c. prudentia. s. f. Non obstat, quod si postea pronuntiet appellatione illegitima, renouabitur attētata, & sic obstat. l. cū ex cā. ff. de app. quia r̄nde ut no. gl. de app. non solū. li. 6. in vlt. gl. in f. Caucere tñ dñe, sicut Gu. qui dat libel lū super cā appellationis, quō petit aī oīa reuocari attentata, q̄ lis, p̄tēt, de quo in Spe. de app. s. pc. ad fin. & verius est, quod no. de app. non solū. li. 6. super verbo, an oīa. ¶ Quare, an indifferenter sint retractanda attentata appellatione pendente. Dicit hic Inn. quod oīa, q̄ litis pendētia afficit, impedit appellationis pendētia: sed non illa, q̄ non afficit. Iḡit si agit actione personali ut ex emptio, vel p̄simili, si res petita alienet, non reuocabilis alienatio. Non obstat, iura, q̄ dñe non innouandū aliquid lite pendēt: q̄ intellegenda sunt, q̄n aliqd innouat̄ statutū: sed hic nō immittat status litis, nec illi p̄iudicat, si res alienet: q̄ non afficit res per actionē, q̄ nō dirigit in rē, sed in p̄sonā, q̄ p̄sona p̄dēnari potest sic ut prius. Nec ob. in aut. ut nulli iudic. s. sup hoc aut. & s. iubemus. & s. p̄ce. & seq. co. 9. q̄ phibet possessionē rei petitie ab uno litigantiū in aliū trāferrit, q̄a respicit iudicē, nō litigatores, vt ibi patet: & sic r̄fa, appellatione pendente. 2. q. 6. appellatione. suppleri dñe per iudicē. Vbi vero agit reali, fatec. Inn. quod nō ualeat alienatio, non ea ratione, quia pendeat appellatione, sed q̄ res est litigiosa. ¶ No. hoc vltimū, q̄a sentit, quod tūc no. currat remedium appellatione pendente, quod p̄tō falsum. Ho. dicit, quod r̄fa, appellatione pendente, respicit et partes, ne aliqd innouent in cā ad p̄iudiciū aduersariū, ad minus uiolēter. Nec mirū, q̄a ēt nulla lite, vel appellatione pendente, q̄d p̄tō falsum. Ho. dicit, quod r̄fa, appellatione pendente, respicit et partes, ne aliqd innouent in cā ad p̄iudiciū aduersariū, ad minus uiolēter. Nec mirū, q̄a ēt nulla lite, vel appellatione pendente, q̄d p̄tō falsum. C. vñ. ui. si quis in tantā. 16. q. vlti. c. 1. ff. q̄d met. can. extat. Fortius ergo phibet appellatione pendente. De mīria litigiosi dic, ut lite pen. ecclesia. & vide de p̄st. cū. M. in gl. diuersa. & gl. feq. & de elec. dudū. 2. in gl. nunquid. ¶ Oppo. quod non sufficiat appellare ex sufficienti grauamine. j. de appell. ut debitus. Gl. fatet, quod dñe exprimi corā iudice a quo. ¶ Opp. litera dicit iuxta prioris nr̄i mandati directi ad priorē de Gernehmoe. imo vñ, q̄a nō fuerit primū, imo primi iudices fuerit prior de Angles. So. Dic, quod primū fuit respic̄tū istius vltimi, licet respic̄tū primi fuerit sicut, vel tertii p̄ respectum ad illud directū ad abbatis S. Benedicti. ¶ No. gl. pro testib. & cordādis. ad q̄d de elec. cū Vinton. ¶ Quare it gl. quæ erunt partes istius Lincon. decani vltimo dati. Dicit, quod postquam sibi p̄tērit de appellatione prioris, & eius iustitia, quod fuerit cā allegata pronuntiata illegitima, ipse dñe cognoscere de eo, quod prior de Gernehmoe habet cognoscere, sicut appellatio monachorū fuerit legitima vel non, inquantum appellauerunt ad priorē de Angles: & si inueniuntur monachos legitimè appellasse, procederet. Si minus legitimè, p̄dēnabit priorē, & querent ad expēsas restituēdas prioris. & remittet partes ad priorē de Angles, ut hic dicit: q̄a illa est forma appellationis, quæ interponitur a grauamine. j. de ap. ut debitus. & ille prior de Angles postea cognoscet de appellatione sibi p̄missi interposita ab abbatte S. Benedicti. Placēt gl. lo. And. quicquid seperit Ho. & dicit, quod hac est intentio glo. si quartus iudex, qui fuit decanus, inuenit appellationē monacharū non esse legitimā, remittet ad tertios iudices ad priorē de Gernehmoe, & coniudices, nisi sit delatū. Si inuenit appellationē legitimā, tunc subrogabitur loco illorū iudicū, a quib. est vltimo appellatum, & sic loco prioris de Gernehmoe: & tunc examinabit appellationē iuterpolatam a priorē de Angles p̄ monachos: si inuenit male appellatum, remittet partes ad priorē de Angles. Si aut inuenit bñ appellatū, tunc faciet, quod facere debebat prior de Angles, qui scđi iudex cū iudicib. q̄a debet sicut lo. An. cognoscere de appellatione interposita a primis iudicib. sicut debebat cognoscere scđi, nisi fuisse impeditus: & si inueniat illegitime a primo appellatū, ad illū remittet: si inueniat bñ appellatū, cognoscet de principali. In p̄posito ergo casu, positio, q̄ narrata sint vera, quod iste post appellationem legitimā fuerint excōicata, p̄nuntiabilis a terris iudicib. bñ appellatū per moniales: & demum cognito de appellatione a secundis, pronuntiabitur illos monachos male appellasse: & remittit ad priorē de Angles, qui sunt scđi: & illi scđi cognoscunt de appellatione a primis, i. ab abbate interposita: & si inueniant bene appellatū, cognoscunt de principali, secundum lo. An. qui bene dicit.

S V M.

Anto. de Butrio super ij.par.ij.Decretal.

S V M M A R I V M .

- 1 Actor non debet repellere exceptione excommunicationis a prosecutione appellationis etiam originalis. n. 8. c. 9.
- 2 Excommunicari potest capitulum ecclesie.
- 3 Sententia potest pro parte confirmari, & pro alia parte ab eadem appellari, quando continet diversa capita.
- 4 Sententia quomodo formari debeat; contra excommunicatum in iudicio agentem.
- 5 Appellatio quo casu committitur iudicii a quo. n. 14.
- 6 Institutionis ius, seu prouisio beneficij, quo casu ad episcopum deuoluatur.
- 7 Appellare quando quis potest à sententia pro se luta.
- 8 Excommunicatus appellans licet videatur actor in quibus dicatur processus qui posse ius sua appellationis.
- 9 Appellationem an possit prosequi procurator excommunicatus.
- 10 Procurator an teneatur prosequi appellationem, etiam si excommunicatur tempore, quo appellatione interponitur.
- 11 Excommunicatus an possit petere restitucionem in integrum aduersus sententiam, a qua appellavit.
- 12 Sententia excommunicationis an transeat in rem iudicatam, ut non possit restituiri aduersus illam.
- 13 Restitui an possit excommunicatus aduersus sententiam contra se latam, ut impetrans vel prosequens audiatur.

C A P . X I .

- I**gnificauerunt. ¶ Per exceptionem excoicationis a prosecutione appellationis, et originalis, actor repellere non debet. Prima pars ponit querelam appellantis. Secunda intruit iudicem a quo, ibi: mandamus. ¶ Not. capituluni posse excōicari. Quod intellige ut hodie de sen. excom. Romana. §. in universitatem. ¶ Nota, qd ab eadem est sententia in diversis articulis pōt utraq; pars appellare: & pōt quis pro parte appellare, & pro parte confirmare. ¶ Nota, qd excoicatus auditur in iudicio se defendē. Et no. qd defendere dī qui appellavit, est si sit originarius actor, quia se defendit aduersus stimulū sīnā. ¶ No. practicam pronuntiandi est excōicatum in iudicio agētem. ¶ No. casum, in quo appellatio committitur iudicii, a quo est appellatum. Causa, quare audiuntur appellantes, est triplex. Primo, quia capitulū non est capax excoicationis. Scđo, qd & si legati essent, poterat se defendere. Tertio, quia delictum persona non debet noceire pōsequenti actionem. S. e. cum uenerabilis Host. medium dicit Io. An. tenendam. ¶ Ad glo. opp. qd ualuerit institutio archiepi: qd si repulit electionem, eam repulit iustitiae, cū inhabilis foret electus: & potestas institutiā ad eum est deuoluta. de electum in cunctis. Sol. Quidam intelligent, qd cā repellendi electum fuerit indignitus electi: & si hoc fuit, iusta fuit repulso, & institutio iusta: qd hic spectat ad eum examinare electum, ex quo ad eum tanq; ordinarium spectat confirmatio, & ad eum deuoluit p̄tā, p̄uidendi, & declarādi eos p̄tā priuatos, p̄tā in eo est. Alij intelligent, & in hoc residet gl. qd ideo habuit cū repellere, qd ad eū spectabat, ut dicēbat, ius p̄uidendi in dicta ecclā, & nō ad capl'm: qd appetat. j. sīnā delegati, qd p̄nuntiauit ius eligendi ad capl'm pertinere. ¶ Opp. qd a sīnā pro se la non potuerit capl'm appellare: qd non grauatū, & qd iniq; nō p̄t dicere sīnā. de app. interpolata. & c. ut debitus. So. Plures fuerūt articuli, in aliqbus obtinuit, in aliqbus capl'm succubuit, & in quibus, succubuerit, non appetat. Quidam, qd succubuit in eo, qd petebat a parte altera expēsas: & iusta fuit absolutionem sup expēsas, ubi dē fieri cōdemnatō, p̄t appellari. An aut p̄p hoc solū appellat, qd vicitus non est sibi cōdemnatus in expēsas, ipso victo appellante sup principali: & quid est si vicitus non appellat: uide in Spec. de app. §. in qbus. uer. 34. & uer. seq. Petr. & Abb. hic dī, qd p̄p hoc appellare nō potuit capl'm per. l. oēm honorem. C. quā p̄uoc. non est necesse. Dic, si absq; appone pōt, is, qd non habuit cōdemnationem expēsarū, illam p̄seq; tūc non p̄t appellare, alias sic: & hoc, qd dedecus est iudicii, uel saltem non honor, ut tot ab eo appellationes interponant. Ut cōseruet ergo eius honor, excludit appellatio. Prosequor ergo aliquos casus. Primus. Si iusta cōdemnatoria est reum ferat ad absolutionem expēsarū, p̄tūc siue appellat reus in principali, siue nō, oportet, qd actor appellat ab illa absolucione: qd iusta absolucione, nisi illam suspendat, in quacunq; instantia illā p̄sequeret, obstat exceptio: ut ergo illam releuet, oportet, qd appellat. Sic p̄t intelligi hic. Scđo casu s, qd iusta est sīnā p̄t actore est reū in principali, & omīsa est cōdemnatio expēsarū, & reus non appellat. Er licet fuerint opiniones, ueritas est, qd p̄t actor appellare: ut no. Spec. in loco p̄real. & ibi hoc tenet lo. An. in ad di. quia adhuc non hēt aliud remedii, cū non corā primo illud obtinuerit, uel obtinere possit: ut i. transfacto. de fruc. & li. expē. nec corā alio, iudice, ex quo a neutra parte est appellatū. Et hoc tenet dī de Rota, sua p̄clu. 347. ēt qd nō fuit petita in libello condemnatio expēsarū: quia nō est necesse, qd petat,

cum hoc facere debeat iudices ex officio. Tertius est casus, qd iusta est cōdemnatoria pro actore est reū in principali, & cōmissa cōdemnatoria expēsarū, & succumbēs appellat, & prosequit: & tunc in causa appellationis poterit obtinere ut cōdemnatur in expēsas principalis cause, ex quo non fuit cōdemnatus: & sic non pōt pp hoc appellare: ut d. l. omnē. Idē si appellatus non p̄sequit, sed appellat, quia appellans potest p̄sequi. Vbi aut actor succubuit in principali, & expēsas, oportet, qd ab vita qd appeleret, & p̄sequatur: quia una per alia non suspenditur. Et hoc no. Arch. de app. cum simil. lib. 6. in gl. fi. & idē in reo: qui in utroq; succubuit, ut ibi. Sed si actor succubuit, & absoluīt a condēnatione expēsarū, uel omittitur, idē, qd dixi. §. in reo: quia hic intellectus diuinat. Scđo ponit gl. alii intellectū, qd articulus, super quo absoluta fuit pars aduersa, a quo appellatū capitulum, fuit super fructibus, qui petebant a clero, qui peti poterant. Tertio ponit, qd fortē absoluīt in quantum petebatur, qd non haberet uocē cōditionis in electione archiepiscop. pus. ¶ Op. qd non debuerit audiri capitulū excōicatum prosequens appellationē: quia in principali erat actor: ergo & in appellationis instantia. C. de app. hi, qui ad ciuilia. no. de renun. in p̄fā. Repellit: ergo. de iudi. intellectimus. Quidā dī, qd capitulū hic erat reus, non actor. Sed hoc non placet glo, quia ex facto pater p̄trium. Primo, quia petebant electionē p̄firmari, & ius eligendi ad se spectare. ad hoc pronuntiatio, ibi: ab impietione iporum absoluīt. ad hoc fra ibi: partē aduersam non effec cogendā. ¶ Ad p̄tria respōdet gl. quod licet originarij essent actores, in quantum petebant, in quantum tñ lata est sīnā p̄ eos, quia stimulus sententie irremediabiliter: si transit in rē iudicata, eis p̄rejudicat, appellantes possunt dici defensores aduersus stimulū iniquitatis sententie, que transiret in rē iudicata, & nō esset postea remediu, merito tanq; defensores iuris sui ab ore sīnē iniqua audiunt. Itē quia cuiilibet cōdemnato propter hoc permittitur appellatio: permittrit ergo prosecutio. Intio. tenuit hanc op. dīces hoc patere hos suis actores: nā primo agit capitolū coram archiepiscopo petendo confirmationē: & appellatū ab ipso: quam appellationē postea fuit prosecutum coram ipso p̄reposito. Tertio corā abbate sancti Salvatoris, & collegis, petens sententiam absolucionis latam pro aduersario retractari: ex quo dicit euidenter patere non solum reū originariū auditi, uerū et actorem, & appellantem, & prosequente, nō obstante excoicatione. Nec obit, j. c. prox. ubi exceptio in qua libet parte litis admittit: qd excipe hūc casum. Vel dic in quilibet in principali, in qua uenit ut actor, non in appellationē, in qua uenit saltem ut defensor aduersus stimulū iniquitatis sīnā. Et est mirabile, fm Inn. quia si actor usq; ad sententiam processiſſet, posset est ipsum excipi ne iudex ad sententiam procederet, cum sit excommunicatus: & tamen lata sententia est ipsum, a qua appellavit, a prosecutione appellationis non p̄t repellere. Sed hoc ideo est, quia ante sententiam contra eum latam, si repellatur, nullum est damnum per iudicem illatū occaſione sīnā, que adhuc lata non est: & ibi non lāditur aquitatis iudicantis. sed postquam per sententiam quā situm est ius alteri parti, & sibi damnum irrogatum, nisi appellare posset, & appellationem prosequi, quae iudicis ledēratur: & absurdū, immo iniquum esset, si reo vincente forte iniuste, actori vīto iniuste appellonis defensio negaretur: ut no. S. e. cum inter priorē. Non placuit Host. quod actor in causa principali audiretur prosequens appellationem: quia actor in principali, actor est in instantia appellonis, per iura primo allegata: ideo sicut in principali repellit excoicatio, sic & nūc. Si ergo vult audiri, se faciat absoluīt. Ad qd. j. c. i. de offi. deleg. prudentiam. §. 6. Et si tñ tps transeat, & remaneat excoicatus, intra quod potuerit, & debuerit appellationem prosequi, sibi habet imputare, & de se conqueratur. f. de mino. l. cum mandato. C. de transacti. l. cū donationis. Nam ex quo lapsum est tps, nec subeft iusta cā, subuenientum non est, & rata manet sententia. in aut. de his, qui ingre. ad app. §. hoc quoq; fācimūs. col. 7. q. 6. si quis appellat, j. de app. constitutus. §. fi. Non obstat hāc decre. quia nō debet audiri in quantum appellatione fuit interposta a sīnā denegationis confirmationis, quia in hoc erat actor: sicut non audiatur in principali, ut dixi: sed eo respectu, quo appellauerunt ab institutione lādi, non debent ut originales actores, sed rei: quo respectu debuerunt in differenter audiri, cum in eo sint propriē defensores, non actores. Vel supple ad tex. absoluīt aduersari partem, supple & canonicos eodem in quibusdā alijs condemnauit. & ab ista appellari: & sic erant rei originarij. Sed non placuit hoc lo. An. quia in caula appellationis nō habet locum reconuentio. de mutuis peti. c. primo. de arbi. cum dilectus. Prima op. placet Ioan. And. quia hac est uera non cauillando literam. & illam tenet Archi. de except. pia. li. 6. Nec obstar de sent. excom. per tuas ubi darto, qd sit permīssum excoicato appellari, ne condemnari uideatur, debet petere se absoluīt: alias repellitur, et in causa excoicationis, qd est plus: quia illud

De exceptionibus.

104

illud dēt intelligi, qđ appōlō specificē fuit interposita in cā ex-cōcīatiōis, in qua dicendō se post appellasse, fatetur se ligatū, merito p̄tēnit, si non faciat se absoluī: & qđ nō stimulat excōciatio, qđ non transit in rē iudicatā: hic non p̄cessit sūia sup alio qđ trāsibat in rē iudicatā, & sic stimulabat: & vltra hoc hic nō fatēbat se ligatū: & opponebat hoc ad discutiendū non admittit. Et hoc placet: qđ hic est casus nō diuinādo, nec l̄am destruēdo. Sed est dubiū, pōne, qđ lata est sūia pro actore excōdicato nū quid ualebat illa sūia. Gl. dicit, qđ non: quia inquantū fert sūia p̄ actorem, tunc hēt stimulū sūia p̄ sc: ubi lata est pro eo, nullū hēt stimulū: merito actōr fuit, & cīt, & non defensor: & sic non subest cā, p̄ quam hic potuerit esse in iudicio. Sed tñ dicit, qđ ex toto actō, & sūia ex ea non perire: quia eo absoluto excōdīcatus agere posset. Per qđ sentit gl. qđ inquantum dixit, qđ non ualeret, intelligit, qđ non ualaret in effectu: & procedit glo. in ordinario, de except. pia. li. 6. non in delegato, de rescr. c. 1. li. 6. Hoc est qđ uoluit gl. in ver. secus vñ. vñqđ ad uer. licet ergo. Per quā dicit Ho. qđ si actō excōdicari perit p̄ te, quia talis est, ualebit iudicium quo ad interruptionem. at. de iud. l. 2. §. pe. ad fi. ff. de fer. l. 1. §. excipiuntur. Fm aliquos. Sed putat, qđ nulla interruptio ciuilis sibi proderit, per ea, quā dixit. arg. ff. de reg. iur. l. qđ quis. de postu prael. c. 1. & c. pia. li. 6. Naturalis vero, quā om̄ib. prodest, sibi proderit. ff. de insucap. nālīter. Hoc putō, ubi agit coram delegato: alias non video quare non interrupmat: sicut & alia acta ualent, ex quo non opponitur: uel si opponit, non probat, seu appellat. de except. pia. lib. 6. ad hoc qđ not. de offi. deleg. cum super. ¶ Quarto, cum in uer. licet ergo iste, vñ actōrem non audiēndū in cā appōlōnis: quia intendit duo. Primo, cassationem sūia: in hoc pōtē dici defensor. Secundo, intendit adiudicationem rei, uel declaratoriam, uel p̄demnatoriā: & in hoc impugnat. Non dēt ergo audiri, inq̄tūm impugnat, ne remediū ad defendendum, trahatur ad impugnandum. §. co. cum inter. Gl. dicit, qđ inq̄tūm intendunt excōdicati sūia cassationis sūia, sūia audiēdi, & sūia pro eis promulganda est: qđ hoc respectu se defendunt. Inquantū intendunt ultra hoc adiudicatoriam, uel p̄demnatoriā, uel declaratoriam, magis est dubium. Videtur, qđ & hic obtinere debeat: quia officium eius, qđ de cā cognouit, est sūiare de eo, qđ cognouit. ff. de iud. l. de qua re, & sic obtinebit excōdicatus sūiam, & ex certa scien- tia pro eo iudicabitur. Dicit, qđ forte posset Fm alios dici de- ferendam hanc adiudicatoriā, uel p̄demnatoriā usq; ad abso- lutionem, ex quo grauamen est releuat. Gl. tenet primam: quia tñ inquantum prosequitur cassationem non posset repel- li a limine iudicij, non poterit cōstare ipsum excōdicatu, & sic non impedietur pro eo sūia ferri, ex quo non constat, nec cō- stare pōtē cum excōdicatum. Fatetur gl. qđ inquantum postea pe- teret executionem sūia, posset, quia nūc nouiter agit, oppo- ni, & probari excōciatio, & impeditre executio. Ad quod de except. pia. lib. 6. Fm gl. Ho. tener secundam opī. qđ non posset obtinere p̄demnatoriā, uel p̄firmatoriā, uel declaratoriā: quia in hoc actō est, sicut in principali, & quia impugnat. Io. An. dicit opī. gl. procedere in appōlōne a diffinitiuā. In appōlōne ab interlocutoria procedit lēcta opī. Et qđ dicit Ho. ut finita appōlōne ab interlocutoria, si prosequitur negotio principi pale, obster exceptio excōciationis: quia tunc non opponitur appōlōni, sed negotio principali, Fm Vñ. Et est cā, quia in ap- pellatione a diffinitiuā simul prosequitur cassationem, & ap- pōlōne cum negotio principali. Sed in appōlōne a sūia interlo- cutoria articulus oppositionis in aggregatione separatur a ne- gotio principali, & principale a negotio appōlōni. Ad qđ de app. non solū. li. 6. Vñ primo casu p̄missio oppositionis cū ne- gotio principali in appōlōne interposita a diffinitiuā potius pp̄ inq̄tātē grauaminis saltem iuris, & si non iudicis animo au- diū faciat excōdicatum super principali, qđ pp̄ principale illi p̄missum illum excludat a prosecutione grauaminis. Ad hoc de p̄sc. sacrif. & ibi no. C. de rei ux. acti. l. unica. in prin. C. cōia dele. l. 2. de of. dele. si duo. li. 6. in gl. 2. Cal. tenet, qđ pro eo nō dēt ferri sūia: quia ex quo pōtē separari articulus p̄demnatoriā, uel actus, aut adiudicatoriē ab ipsa cassatione, non subest cā qua- re hic prohibitum permittratur rōne connexi, cum necessariō non p̄sequat ad permittim, & separari posset: & quia hoc respe- ctu impugnat in c. cum inter. Et si cassando sūiam vñ p̄dem- nare, dicit, qđ dēt declarare, qđ non facit animo condemnandi, eo quia constat cum excōdicatu. Huic assentiri vñr dñsi de Rot. sua conclu. 1. 89. vbi, qđ plus est, dñt, qđ pro reo cōtumace licet possit ferri sc̄ientia abolutoria, non adiudicatoria, per. c. cū inter. §. co. ad hoc. l. quāuis indubitat. C. de adult. in ratione sui, & de appell. per tuas. Ad hoc, quia appellans aliquo respe- ctu dicitur actōr quo ad prosequēndā p̄ria. de app. solicitudinem, ad hoc glo. de offic. deleg. si a subdelegato. lib. 6. Hoc pu- to uerum: si reus a principio opponat eum non audiēndū, in- q̄tūm uelit obtinere p̄demnatoriā, uel declinatoriā. Opī. glo. est uera, quando expectat conclusionem in causa, anteq̄

opponat: qđ tunc nō p̄t excipi, uel p̄bō fieri. de p̄cura. auditis. Conclūde ergo, si excōdicatus est reus in principali, & appellatū, qđ obtinuit, planū p̄ audit: qđ defensor, & reus est: si est re^o originarius, & appellatū, id ē, qđ reus est originarius & defensor aduersus inq̄tātē sūia. Si cīt actōr originarius, & appellatū, p̄cedūt p̄dicta. Tangit Arch. de except. pia. li. 6. in ver. iudiciorū. Et vñ, qđ nō sit audiēdus: qđ iudicū p̄ hoc nō est lēsum, nec ius suū. cū hēt sūiam, p̄ se: qđ secus est, qđ est appellatū, ar. ff. de pig. l. grege. §. ēt. ff. de reg. iu. l. nō folēt. & hēt aliud remedium: qđ appellatē non p̄sequēre, rata manet sūia. C. de tēpo. appell. l. ult. in f. 2. q. 6. c. 1. q̄ tener hic. Qđ placet Io. An. Hoc puto cla- rū, inquantū nō ellēt specificē vocatus: alias possit esse dubiū. Qđ no. §. eo. dilecti. Sed tene primū: qđ ibi loquī, qđ erat reus, licet voluntarius: hic actōr erat, vñ repellit inquantū petit p̄fir- māri, uel executioni mādarī, ut ibi no. Io. An. & Archi. qđ p̄ce- dit ēt in exceptione p̄ statuta, ut bannitus nō audiat: u. no. in Spe. de sen. excō. §. postremo. ver. 16. in addi. p̄ Io. An. Hæc ne- ra inquantū nō p̄sequit appellans: sed si p̄sequeret, bñ posset appellatū esse in iudicio: qđ est defensor sūia p̄ se latēt: sicut p̄ p̄seq̄ actōr quāntus actione ex. l. diffamari. uel p̄ aut. q̄ semel. 10. C. qđ, & qđ iud. qđ neceſſario agit tunc: ut no. in c. seq. ¶ Ex hoc decidit qđ si p̄curator alicuius, qđ egit principalem cām, a sūia qđ sc̄ lata appellat, & statim ab aliquo p̄terenti iudice ex- cōdicatur, an posset appōlōnem p̄sequi? Quidam, qđ sic: qđ aliter lēdereb̄t iudicās æquitas. Alij qđ, qđ & si p̄curator posset p̄seq̄, non arcta ad hoc de necessitate. C. de p̄cu. l. inuitus. de p̄cu. nō iniustē. §. f. 1. rñ. & sic ip̄i ut voluntario obstat exceptio: quia uoluntarie se ingerendo cōioni hōm̄ peccat, & peccant cōi- cantes ei. de cle. exc. mi. illud. §. illud aut. Et cum hæc fiant co- ram iudice hoc sciente, peccat ēt ip̄se iudex, qui p̄t ipsum re- pellere a peccato, & non repellit. j. c. 1. 2. q. 7. negligere, & not. de offi. déleg. c. 1. Dicit Inn. primo, qđ p̄curator p̄t p̄seq̄, nō ob- stante excōicatione: qđ non peccat feruando fidem dñō, cui eiā promisit: quia licet ius eum absoluat a prosecurione ne- cessaria, tñ q̄tūm ad Deum ēt nudum peccatum feruare p̄pel- lit. de pac. ca. 2. & 3. ¶ Recitat alios distingue re an simpliciter sit ad cām p̄titūs, & tñ censeat suscepīle solum quo ad ap- plōnem uel instantiam, & nō quo ad p̄secutionem. Procedit prima opī. ut repella. Et idem si suscepīt exp̄ssē solum quo ad instantiam. Si aut̄ assūmp̄it cām quo ad p̄secutionem ap- pellationis, tunc p̄cedit sc̄da opinio: quia ex necessitate p̄seq̄tur. ¶ Ultimo excludit Ho. qđ ēt si prosecutionem ab initio suscepīt, non p̄t p̄sequi, obstante excōicatione. Nam uel ex- p̄s̄ promisi p̄seq̄ non obstante excōicatione: & turpis est p̄missio, p̄g p̄cillum aīarum, & sic nō est obseruāda. 22. q. 4. in malis. & no. de pac. c. si. Aut simpliciter p̄misit se applōnē p̄se qui, statu suo lic̄ mutato nō tenet: qđ sic p̄stitū, hæc cō- ditionē recipit, si status non mutet: vt no. §. de iurei. quemad modū. Non ob. principale posse p̄sequi: quia ipsum stimulat sūia, non procurat. ¶ Non ob. quod hic lēdatur æquitas iu- dicantis: quia non lēditur, cū principalis possit p̄sequi. De se ergo conqueratur, qui pōtē p̄sequi, & non procuratore, qui p̄sequi non p̄t. ¶ Ex hoc decidit, an si quis appellat nomi- ne meo ex iudicium, & is, cuius nomine est appellatū, ipsam ratificauerit, an is, qui appellavit, posset illam p̄sequi, si est ex- cōdicatus. Tener Inn. quod non: quia talis appellatio obtinet uim actionis: sed ēt si excōdicatus non sit, adhuc ēt sine nouo mandato ipsam p̄sequi non pōt, Fm Inno. Idem dicit in ap- pellatione ex iudiciali pro se interposita: quia illam p̄sequi non p̄t, cum sit actio, uel ad causam prouocatio. de app. cū sit Romana, qđ nor. §. de ma. & obe. dilecti. ¶ Quid dicendum di- xi. §. eo. cum inter. & no. Io. And. & Archi. de exceptio. pia. lib. 6. in uerbo, iudiciorū. dic ut ibi not. ¶ Ex his decidit, an excōdicatus possit petere restitutionem in integrum aduersus sūiam, a qua non appellavit. Dicit Inn. aliquos dicere, qđ sic, aliquos p̄. Dicit, quod si petatur restitutio ex cā gñali, qua p̄- batā, nīl subueniēt, damnū patet innōcēs, uel per- clitarēt, aīimā subueniēdū est, §. eo. cum ip̄ter. §. 1. de re- sti. in inte. ex literis. Vbi uero petitur restitutio ex solo fauore dependens, illa repellit. cum de iniquitate iudicis, uel ini- nōta lētentia non conqueratur. ff. de mino. l. p̄fēcti. Non ob- stat. §. eo. cum inter. qđ æquitas hoc suadet, uthi, qđ sunt exclusi- a participatione ecclēsiae, repellantur ab omni legum fauora bili auxilio. in aut. de priuileg. dot. hēret. mul. nō p̄stā. circa med. coll. 8. Imputet ergo sibi, si non appellavit. Hoc tenet dñi de Rota, sua conclu. 442. ut principaliter non petat: sed si uelit restituī ad appellandum, tunc dñt, qđ admittitur: qđ ut p̄ ambulum quoddam incidenter petitur: et quia ordinant in finem defensionis: ergo, & c. de spō. omnino. & maximē in cā mīonialī, in qua vertitur periculum aīimā. Qđ dicit verum, 12. maximē ubi, p̄ cā specificā illa sc̄ilicet fuit excōdicatus. ¶ Ex p̄dictis patet, qđ si p̄querat de sūia cēsūrā. Patet, qđ cū hic verrat periculum aīa, semper subueniēdū est: nam & tales sūia nō tran-